
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 52/2022 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 100/2010 privind înființarea 

Serviciului Public de Administrare a Sistemului Integrat de Management al Deșeurilor din Județul 

Satu Mare, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

   Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 7096/25.03.2022 al preşedintelui Consiliului Judeţean 

Satu Mare, anexat  Proiectului de hotărâre nr.53/25.03.2022, Raportul de specialitate al Direcției 

economice nr.7097/25.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico–financiare 

nr. 41/30.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și 

modernizarea drumurilor de interes județean, investiții nr.21/30.03.2022,  Raportul de avizare al Comisiei 

pentru protecția mediului, turism și agricultură nr. 18/30.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor 

istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr. 18/30.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei 

juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 

44/30.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și 

internațională, parteneriate interne și internaționale nr. 23/30.03.2022, 

 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) lit. e), alin. (3), art. 3 alin. (1) și art. 44 alin. (2) lit. 

a) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 1 alin (2) coroborate cu cele ale art. 7 alin. (1) din Legea 

serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 67 alin. (1)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Nota de fundamentare a Serviciului Public de Administrare a Sistemului Integrat 

de Management al Deșeurilor din Județul Satu Mare nr. 45/21.03.2022, înaintată prin adresa nr. 

48/22.03.2022 înregistrată la Registratura Consiliului Județean Satu Mare sub nr. 6761/22.03.2022, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m), precum şi cele ale art. 182 alin. 

(4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. h) cu trimitere la art. 92 alin. (1), alin. (2) lit. f), coroborate cu 

prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



2 

 

                                                                    H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Art. 5 alin. (1) din Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 100/2010 privind 

înființarea Serviciului Public de Administrare a Sistemului Integrat de Management al Deșeurilor din 

Județul Satu Mare, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut: 

“Art. 5 (1) Finanțarea serviciului se asigură din venituri proprii și din subvenții acordate de la 

bugetul local al Județului Satu Mare .“ 

Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 100/2010 privind înființarea 

Serviciului Public de Administrare a Sistemului Integrat de Management al Deșeurilor din Județul Satu 

Mare, cu modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția economică din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, precum și Serviciul Public de 

Administrare a Sistemului Integrat de Management al Deșeurilor din Județul Satu Mare. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, cu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu 

Mare,  precum și Serviciul Public de Administrare a Sistemului Integrat de Management al Deșeurilor 

din Județul Satu Mare. 

 

                                                        

                                                         Satu Mare, la 30.03. 2022 

 

 

 

 

 

             PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcţie   33                     Voturi pentru                                         32 

Nr. total al aleșilor locali prezenţi     32                      Voturi împotrivă                                     0 

Nr. total al aleșilor locali absenţi        1                      Abţineri                                                   0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                             0 

 

 

 

 

 


